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ПАСПОРТ  

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

по учебной дисциплине «Учет и анализ банкротства»  
 

Код компетенции Формулировка компетенции 

ПК ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ 

ПК-2 
Способен вести внутренний контроль бухгалтерского учета и 

составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

 

№ 

п/

п 

Контролируемые 

разделы, темы, 

модули 

Формируемы

е 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Оценочные средства 

Количеств

о тестовых 

заданий  

Вид 

1.  

Тема 1. 

Экономико-

правовое 

содержание, 

признаки и 

процедуры 

несостоятельност

и (банкротства) 

ПК-2 ИПК 2.1. Знает  

судебную 

практику по 

спорам, 

связанным с 

фактами 

хозяйственной 

жизни 

экономических 

субъектов, 

ведением 

бухгалтерского 

учета и 

составлением 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности; 

порядок 

составления 

сводных учетных 

документов в 

целях 

осуществления 

контроля и 

упорядочения 

обработки 

данных о фактах 

хозяйственной 

жизни 

ИПК 2.2. Умеет  

выявлять и 

оценивать риски, 

способные 

повлиять на 

достоверность 

бухгалтерской 

1-15 

вопросы для 

обсуждения

; решение 

задач 
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(финансовой) 

отчетности, в том 

числе риски от 

злоупотреблений

, и определять 

процедуры, 

направленные на 

минимизацию 

этих рисков; 

определять и 

изменять 

границы 

контрольной 

среды 

экономического 

субъекта 

ИПК 2.3. Владеет 

организацией и 

планированием 

процесса 

внутреннего 

контроля ведения 

бухгалтерского 

учета и 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

экономического 

субъекта 

2.  

Тема 2. Учет и 

отчетность в 

условиях 

банкротства 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 
15-30 

вопросы для 

обсуждения

; решение 

задач 

3.  

Тема 3. Анализ 

финансового 

состояния, 

диагностика и 

прогнозирование 

банкротства 

организаций 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 

30-45 

вопросы для 

обсуждения

; решение 

задач 

4.  

Тема 4. Методы 

прогнозирования 

угрозы 

банкротства 

организаций 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 45-60 

вопросы для 

обсуждения

; решение 

задач 

5.  

Тема 5. Меры 

досудебного 

предупреждения 

несостоятельност

и (банкротства) 

организаций 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 
60-75 

вопросы для 

обсуждения

; решение 

задач 
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6.  

Тема 6. 

Наблюдение 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 
75-90 

вопросы для 

обсуждения

; решение 

задач 

7.  

Тема 7. 

Финансовое 

оздоровление 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 
90-105 

вопросы для 

обсуждения

; решение 

задач 

8.  

Тема 8. Внешнее 

управление 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 
105-120 

вопросы для 

обсуждения

; решение 

задач 

9.  

Тема 9. 

Конкурсное 

производство 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 
120-135 

вопросы для 

обсуждения

; решение 

задач 

10.  

Тема 10 Мировое 

соглашение 

ПК-2 ИПК-2.1.  

ИПК-2.2.  

ИПК 2.3. 
135-150 

вопросы для 

обсуждения

; решение 

задач 

Всего за семестр:   150  

 

I. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ 

В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

1.1 Перечень формируемых компетенций 

КОМПОНЕНТНЫЙ СОСТАВ КОМПЕТЕНЦИЙ 
 

Код 

компетенции 

Результаты 

освоения ООП 

(содержание 

компетенций) 

Индикатор достижения 

общепрофессиональной 

компетенции 

Формы и 

методы 

обучения, 

способствующие 

формированию 

и развитию 

компетенции 

ПК-2 

Способен вести 

внутренний контроль 

бухгалтерского учета и 

составления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

ИПК 2.1. Знает методику внутреннего 

контроля ведения бухгалтерского 

учета и составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

законодательство РФ и РТ о 

бухгалтерском учете, налогах и 

сборах, аудиторской деятельности, 

архивном деле, социальном и 

медицинском страховании, 

пенсионном обеспечении; о 

противодействии коррупции и 

коммерческому подкупу, легализации 

(отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и 

финансированию терроризма; 

гражданское, таможенное, трудовое, 

валютное, бюджетное 

законодательство РФ и РТ; 

законодательство РФ и РТ в сфере 

деятельности экономического 

субъекта; практику применения 

законодательства РФ и РТ; судебную 

Лекция 

Работа с научно-

методической и 

учебной 

литературой 

 

 

Самостоятельная 

работа 

(выполнение 

домашнего 

задания) 

 

 

 

Практикум по 

решению задач 
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практику по спорам, связанным с 

фактами хозяйственной жизни 

экономических субъектов, ведением 

бухгалтерского учета и составлением 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; порядок составления 

сводных учетных документов в целях 

осуществления контроля и 

упорядочения обработки данных о 

фактах хозяйственной жизни; 

внутренние организационно-

распорядительные документы 

экономического субъекта; 

отечественный и зарубежный опыт в 

сфере организации и осуществления 

внутреннего контроля ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; международные 

стандарты финансовой отчетности (в 

зависимости от сферы деятельности 

экономического субъекта), 

международные стандарты аудита; 

экономику, организацию 

производства и управления в 

экономическом субъекте; 

компьютерные программы для 

ведения бухгалтерского учета. 

ИПК 2.2. Умеет осуществлять 

внутренний контроль ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта; 

разрабатывать внутренние 

организационно-распорядительные 

документы, регламентирующие 

организацию и осуществление 

внутреннего контроля ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта; 

проверять качество составления 

регистров бухгалтерского учета, 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; осуществлять 

непрерывный мониторинг 

соответствия внутреннего контроля 

целям деятельности экономического 

субъекта, разрабатывать мероприятия 

по его совершенствованию; выявлять 

и оценивать риски, способные 

повлиять на достоверность 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности, в том числе риски от 

злоупотреблений, и определять 

процедуры, направленные на 

минимизацию этих рисков; 
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определять и изменять границы 

контрольной среды экономического 

субъекта; распределять полномочия, 

обязанности и ответственность между 

работниками за выполнение процедур 

внутреннего контроля, осуществлять 

проверку их выполнения; 

формировать справочник типовых 

фактов хозяйственной жизни 

экономического и использовать его в 

процессе осуществления внутреннего 

контроля; координировать 

взаимоотношения работников в 

процессе выполнения ими 

контрольных процедур с субъектами 

внутреннего контроля; проводить 

оценку состояния и эффективности 

внутреннего контроля в 

экономическом субъекте; составлять 

отчеты о результатах внутреннего 

контроля; пользоваться 

компьютерными программами для 

ведения бухгалтерского учета, 

информационными и справочно-

правовыми системами, оргтехникой. 

ИПК 2.3. Владеет организацией и 

планированием процесса 

внутреннего контроля ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического 

субъекта; проверкой 

обоснованности первичных 

учетных документов, которыми 

оформлены факты хозяйственной 

жизни, логической увязкой 

отдельных показателей; проверкой 

качества ведения регистров 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; проверкой качества 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности обособленных 

подразделений экономического 

субъекта (при децентрализованном 

ведении бухгалтерского учета); 

контролем соблюдения процедур 

внутреннего контроля ведения 

бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; подготовкой и 

представлением отчетов о 

состоянии внутреннего контроля 

экономического субъекта, 

организацией их хранения и 

передачи в архив в установленные 

сроки. 
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В результате освоения учебной дисциплины «Учет и анализ банкротства» 

обучающийся должен: 

Знать: 
— понятие виды и процедуры банкротства (несостоятельности); 

— особенности банкротства отдельных категорий должников — юридических лиц; 

— законодательные и нормативно-правовые документы, регулирующие процедуры 

банкротства в организациях Российской Федерации и Республики Таджикистан и 

Республики Таджикистан; 

— теоретические основы осуществления процедур банкротства (наблюдение, 

финансовое оздоровление, внешнее управление, конкурсное производство, мировое 

соглашение) в организациях Российской Федерации и Республики Таджикистан; 

— систему нормативного регулирования бухгалтерского учета, налогообложения, 

аудиторской деятельности и ее особенности в условиях несостоятельности (банкротства); 

— принципы, методы, порядок ведения бухгалтерского учета и формирования 

отчетности в организациях, признанных несостоятельными (банкротами); 

— особенности бухгалтерского оформления отдельных особых операций в условиях 

несостоятельности (банкротства), в частности продажу предприятия как имущественного 

комплекса на аукционных торгах; 

— регламентацию формирования и предоставления бухгалтерской отчетности 

адресатам в условиях несостоятельности (банкротства); 

— особенности проведения анализа финансового состояния и диагностики 

вероятности банкротства организаций. 

Уметь: 

— анализировать и оценивать возможные экономические риски при введении 

процедур банкротства; 

— использовать систему нормативного регулирования бухгалтерского учета, 

налогообложения, аудиторской деятельности и ее особенности в условиях 

несостоятельности (банкротства); 

— применять регламенты формирования и предоставления бухгалтерской 

отчетности адресатам в условиях несостоятельности (банкротства); 

— учитывать особенности бухгалтерского оформления отдельных особых операций 

в условиях несостоятельности (банкротства), в частности продажу предприятия как 

имущественного комплекса на аукционных торгах; 

— отражать на счетах бухгалтерского учета основные операции и формировать 

промежуточные и ликвидационный балансы организаций, признанных несостоятельными; 

— анализировать финансовое состояние и оценивать вероятность банкротства 

организаций; 

Владеть: 

— навыками сбора, методами анализа, систематизации, оценки и интерпретации 

данных, связанных с осуществлением процедур банкротства; 

— системой нормативного регулирования бухгалтерского учета, налогообложения, 

аудиторской деятельности и ее особенности в условиях несостоятельности (банкротства); 

— методами ведения бухгалтерского учета и формирования отчетности в 

организациях, признанных несостоятельными; 

— регламентами формирования и предоставления бухгалтерской отчетности 

адресатам в условиях несостоятельности (банкротства); 

— особенностями бухгалтерского оформления отдельных особых операций в 

условиях несостоятельности (банкротства), в частности продажи предприятия как 

имущественного комплекса на аукционных торгах; 

— методиками анализа финансового состояния и диагностики вероятности 

банкротства организаций. 
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1.2 ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

Структура дисциплины: 

 

№ темы Тема (раздел теоретического обучения) дисциплины 

1.  
Тема 1. Экономико-правовое содержание, признаки и процедуры 

несостоятельности (банкротства) 

2.  Тема 2. Учет и отчетность в условиях банкротства 

3.  
Тема 3. Анализ финансового состояния, диагностика и прогнозирование 

банкротства организаций 

4.  Тема 4. Методы прогнозирования угрозы банкротства организаций 

5.  
Тема 5. Меры досудебного предупреждения несостоятельности (банкротства) 

организаций 

6.  
Тема 6. Наблюдение 

7.  
Тема 7. Финансовое оздоровление 

8.  
Тема 8. Внешнее управление 

9.  
Тема 9. Конкурсное производство 

10.  
Тема 10 Мировое соглашение 

 

II.ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ 

НА РАЗЛИЧНЫХ ЭТАПАХ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ, ОПИСАНИЕ ШКАЛ 

ОЦЕНИВАНИЯ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного средства 
Характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

УСТНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

1 Собеседование, 

устный опрос 

Средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 

обучающимися на темы, связанные с 

изучаемой дисциплиной, и 

рассчитанное на выяснение объема 

знаний обучающегося по 

определенному разделу, теме, проблеме 

и т.п. 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

ПИСЬМЕННЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА 

2 Решение задач Метод, при котором обучающиеся 

приобретают навыки творческого 

мышления, самостоятельного решения 

проблем теории и практики.  

Типовые задания 

3 Доклад Доклад — это письменная работа, 

которая строится по логике проведения 

классического научного исследования. 

Тематика докладов 
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4 Тестовые задания Тестирование – удовлетворяющая 

критериям исследования эмпирико- 

аналитическая процедура оценки уровня 

освоения компетенций студентами 

Комплект тестовых 

заданий 

 

 

А) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ ОТВЕТОВ НА УСТНЫЕ ВОПРОСЫ 
 

№ 

п/п 
Критерии оценивания 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  

1) полно и аргументированно отвечает по 

содержанию задания; 2) обнаруживает 

понимание материала, может обосновать 

свои суждения, применить знания на 

практике, привести необходимые примеры 

не только по учебнику, но и самостоятельно 

составленные; 3) излагает материал 

последовательно и правильно. 

10 отлично 

2.  

студент дает ответ, удовлетворяющий тем 

же требованиям, что и для оценки «5», но 

допускает 1-2 ошибки, которые сам же 

исправляет. 

8 хорошо 

3.  

ставится, если студент обнаруживает 

знание и понимание основных положений 

данного задания, но: 1) излагает материал 

неполно и допускает неточности в 

определении понятий или формулировке 

правил; 2) не умеет достаточно глубоко и 

доказательно обосновать свои суждения и 

привести свои примеры; 3) излагает 

материал непоследовательно и допускает 

ошибки. 

5 удовлетворительно 

4.  

студент обнаруживает незнание ответа на 

соответствующее задание, допускает 

ошибки в формулировке определений и 

правил, искажающие их смысл, 

беспорядочно и неуверенно излагает 

материал; отмечаются такие недостатки в 

подготовке студента, которые являются 

серьезным препятствием к успешному 

овладению последующим материалом. 

0 неудовлетворительно 

 

 

Б) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ТЕСТИРОВАНИЯ 
 

 

№ 

п/п 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  90-100 «отлично» 

2.  75-89 «хорошо» 

3.  55-74 «удовлетворительно» 

4.  30-54 «неудовлетворительно» 
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В) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

№ 

п/п 
Критерии оценивания 

Количество 

баллов 
оценка/зачет 

1.  

Полное верное решение. В логическом 

рассуждении и решении нет ошибок, задача 

решена рациональным способом. Получен 

правильный ответ. Ясно описан способ решения. 

9-10  

2.  

Верное решение, но имеются небольшие 

недочеты, в целом не влияющие на решение, 

такие как небольшие логические пропуски, не 

связанные с основной идеей решения. Решение 

оформлено не вполне аккуратно, но это не 

мешает пониманию решения. 

7-8  

3.  

Решение в целом верное. В логическом 

рассуждении и решении нет существенных 

ошибок, но задача решена неоптимальным 

способом или допущено не более двух 

незначительных ошибок. В работе присутствуют 

арифметическая ошибка, механическая ошибка 

или описка при переписывании выкладок или 

ответа, не исказившие экономическое 

содержание ответа. 

5-6  

4.  

В логическом рассуждении и решении нет 

ошибок, но допущена существенная ошибка в 

математических расчетах. При объяснении 

сложного экономического явления указаны не 

все существенные факторы. 

3-4  

5.  

Имеются существенные ошибки в логическом 

рассуждении и в решении. Рассчитанное 

значение искомой величины искажает 

экономическое содержание ответа. Доказаны 

вспомогательные утверждения, помогающие в 

решении задачи. 

2-3  

6.  

Рассмотрены отдельные случаи при отсутствии 

решения. Отсутствует окончательный 

численный ответ (если он предусмотрен в 

задаче). Правильный ответ угадан, а 

выстроенное под него решение - 

безосновательно. 

1  

7.  Решение неверное или отсутствует. 0  

 

Г) КРИТЕРИИ И ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ ДОКЛАДА 

№ 

п/п 
Критерии оценивания оценка/зачет 

1.  

Студент обладает высоким уровнем глубины 

анализа, оригинальность исследования, четкое 

понимание темы. Безупречной логикой в изложении, 

отличная организация и структура работы, 

профессиональное оформление. Превосходным 

использование цитат и ссылок, полное соответствие 

академическим стандартам. Высоким уровнем 

отлично 
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критического мышления, глубокий анализ 

представленных данных. Работа превосходит все 

ожидания, представляет собой выдающееся 

исследование. 

2.  

Хороший уровень глубины анализа, солидное 

понимание темы, оригинальные идеи. Четкая логика 

в изложении, хорошая организация и структура 

работы, высокий уровень оформления. Корректное 

использование цитат и ссылок, соответствие 

академическим стандартам. Хороший уровень 

критического мышления, адекватный анализ 

представленных данных. Работа выполнена на 

высоком уровне, соответствует ожиданиям. 

хорошо 

3.  

Средний уровень глубины анализа, базовое 

понимание темы. Основная логика в изложении, 

некоторые недочеты в организации и структуре. 

Ограниченное использование цитат и ссылок, 

некоторые нарушения академических стандартов. 

Ограниченное критическое мышление, 

поверхностный анализ данных. Работа 

удовлетворительна, но требует дополнительных 

усилий. 

удовлетворительно 

4.  

Недостаточный анализ, отсутствие глубины в 

представлении материала. Несистематизированная 

структура, трудности с логическим развитием. 

Недостаточное цитирование и использование 

источников. Отсутствие критического мышления, 

поверхностный анализ. Низкое качество работы, 

требует серьезных улучшений. 

неудовлетворительно 

 

 

III. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ ИЛИ ИНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, 

НАОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ, 

ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В 

ПРОЦЕССЕ ОСОВЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

3.1. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

ВОПРОСЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ УСТНОГО ОПРОСА 

 

Тема 1. Экономико-правовое содержание, признаки и процедуры 

несостоятельности (банкротства) 

Тема 2. Учет и отчетность в условиях банкротства 

Тема 3. Анализ финансового состояния, диагностика и прогнозирование 

банкротства организаций 

Тема 4. Методы прогнозирования угрозы банкротства организаций 

Информационная база анализа угрозы банкротства организаций. Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность как основная составляющая информационной базы анализа. 

Оценка качества информации в финансовой отчетности. Система финансовых показателей 

в анализе потенциального банкротства. Научные школы финансового анализа. Достоинства 

и недостатки количественных и качественных методов прогнозирования несостоятельности 

(банкротства) организаций. Анализ угрозы банкротства по зарубежным методикам оценки. 
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Анализ вероятности банкротства по российским методикам. 

Тема 5. Меры досудебного предупреждения несостоятельности (банкротства) 

организаций 

Реорганизация и обновление организаций в ходе санации. Порядок подготовки 

передаточного акта и разделительного баланса при реорганизации предприятия. 

Формирование передаточного акта, заключительной и вступительной бухгалтерских 

отчетностей при преобразовании, присоединении, слиянии. Разделительный баланс при 

реорганизации в форме разделения и выделения. Государственная поддержка 

неплатежеспособных организаций в целях сохранения перспективных 

товаропроизводителей. Разработка сценариев финансового оздоровления организаций на 

базе SWOT анализа. 

Тема 6. Наблюдение 

Особенности процедуры наблюдения и роль временного управляющего. 

Бухгалтерский учет расходов должника, связанных с процедурой наблюдения. Финансовый 

анализ возможности (невозможности) восстановления платежеспособности должника. 

Формирование реестра требований кредиторов. Первое собрание кредиторов. 

Тема 7. Финансовое оздоровление 

Последствия введения финансового оздоровления. План финансового оздоровления и 

график погашения задолженности. Бухгалтерский учет операций, связанных с процедурой 

финансового оздоровления. 

Тема 8. Внешнее управление 

Задачи внешнего управляющего, его права и обязанности. Мораторий на 

удовлетворение требований кредиторов. План внешнего управления и отчет о его 

выполнении. Бухгалтерский учет в ходе процедуры внешнего управления. 

Тема 9. Конкурсное производство 

Роль конкурсного управляющего в принудительной ликвидации организации. 

Определение конкурсной массы и требований кредиторов. Промежуточный 

ликвидационный баланс. Продажа имущества должника, расчеты с кредиторами и 

составление ликвидационного баланса. 

Тема 10 Мировое соглашение 

Порядок заключения мирового соглашения. Особенности заключения мирового 

соглашения. 

Тематика докладов 

 

ТЕМА 1. Предприятие и законы «О несостоятельности (банкротстве)» в РФ и РТ 

1.1. Предприятие: состояние и законы РФ и РТ «о несостоятельности(банкротстве) 

1.2. Эволюция развития банкротства и его нормативно-правовые акты регулирования 

1.3. Жизненный цикл, кризисы и банкротства предприятия 

1.4. Банкротство: виды, ограничения, причины 

1.5. Кризисы предприятия-банкрота: объект купли-продажи и учета 

1.6. Финансовый контроль и проверка платежеспособности  

 

ТЕМА 2. Процедуры банкротства и учет расходов, связанные с их проведением 

2.1. Учет расходов по проведению процедур банкротства, связанный с привлечением 

услуг специалистов  

2.2. Учет расходов процедур банкротства 

2.3. Процедуры финансового выздоровления 

2.4. Учет операций по финансовому санированию должника 

2.5. Учет распределения капитала между учредителями, если осталась прибыль 

2.6. Внесудебные процедуры 

2.7. Прочие виды банкротства отдельных должников 
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ТЕМА 3. Финансовый анализ состояния банкротства предприятия-должника 

3.1. Необходимость проведения финансового анализа деятельности предприятия-

заемщика 

3.2. Анализ и оценка имущественного состояния предприятия-банкрота 

3.3. Ликвидность баланса предприятия 

3.4. Анализ показателей платежеспособности и финансовой устойчивости 

3.5. Типы финансовой устойчивости 

 

ТЕМА 4. Прогнозирование возможного банкротства предприятия 

4.1. Действующие зарубежные методы прогнозирования банкротства 

4.2. Основные модели прогнозирования 

 

ТЕМА 5. Учет погашения дебиторских и кредиторских задолженностей 

5.1. Учет дебиторских задолженностей должника 

5.2. Учет погашения кредиторских задолженностей предприятия-должника в период 

реализации процедур банкротства 

5.3. Учет и расчет по удержанию имущества должника 

 

ТЕМА 6. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами в условиях банкротства 

6.1. Учет расчетов с дебиторами в период выполнения процедур банкротства 

6.2. Реструктуризация кредиторской задолженности 

6.3. Списание кредиторской задолженности предприятия-должника 

 

ТЕМА 7. Финансовые отчеты предприятия-банкрота: совершенствование их анализа и 

аудита 

7.2. Финансовые отчеты: состав и содержание, особенности составления и 

использования 

7.3. Аудит деятельности предприятия-банкрота и его совершенствование 

7.4. Совершенствование аналитической процедуры в период выполнения работ, 

связанных с банкротством предприятия 

 

ТЕМА 8. Организация, реорганизация и ликвидация предприятия-банкрота. Банкротство 

индивидуального предпринимателя 

8.1. Возможные способы ликвидации предприятия. Добровольная ликвидация 

8.2. Трансформация баланса. Учет в момент ликвидации предприятия-должника 

8.3. Реорганизация, ликвидация и банкротство фирмы 

8.4. Банкротство индивидуального предпринимателя и его расчеты с кредиторами 
 

3.2. КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

 

Задание I  

На основании приведенного баланса и справки к нему определите: 

Баланс предприятия 

Актив Сумма, млн руб. Пассив Сумма, млн руб 

01.01.1

6 

01.01.1

7 

01.01.1

8 

01.01.16 01.01.17 01.01.18 

1. Внеоборотные 

активы 

   III. Собственный 

капитал 

   

Нематериальные 

активы 

200 250 300 Уставный капитал 800 800 800 

Основные средства 1600 2050 2450 Добавочный 

капитал 

1120 1450 2080 
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Долгосрочные 

вложения 

200 200 250 Резервный 

капитал 

140 150 180 

Итого по разделу 1 2000 2500 3000 Нераспределенная 

прибыль 

350 500 740 

    Итого 

по разделу III 

2410 3000 4400 

II. Оборотные 

активы 

   IV. Долгосрочные 

обязательства 

400 400 600 

Запасы 1030 1400 2400 V. 

Краткосрочные 

обязательства 

   

В том числе: сырье и 

материалы 

550 800 1050 Кредиты банков 820 1050 1420 

Кредиторская 

задолженность 

530 750 1180 

незавершенное 

производство 

250 320 700 В том числе: 

поставщикам и 

подрядчикам 

380 510 794 

готовая продукция 230 280 650 персоналу 50 68 101 

НДС по приобретен-

ным ценностям 

50 60 80 перед государ-

ственными 

внебюджетными 

фондами 

15 20 30 

Дебиторская 

задолженность 

400 440 770 бюджету 62 102 145 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 

120 60 40 авансы 

полученные 

— 25 80 

Денежные средства 560 740 710 прочие 

кредиторы 

23 25 30 

Итого по разделу II 2160 2700 4000 Итого по разделу 

V 

1350 1800 2600 

БАЛАНС 4160 5200 7000 БАЛАНС 4160 5200 7000 

 

Справки к балансу предприятия 

Показатель Уровень показателя, млн руб. 

Прошлый год Отчетный год 

Общая сумма брутто-прибыли от всех видов 

деятельности до выплаты процентов и налогов 

200 290 

Прибыль от реализации продукции 190 276 

Выручка от реализации продукции 670 900 

Себестоимость реализованной продукции 480 624 

В том числе постоянные затраты 145 198 

Налоги из прибыли 35 58 

Проценты за кредит 28 45 

Сумма выплаченных дивидендов 65 80 

Годовой уровень инфляции, % 12 10 

Расход сырья и материалов 290 360 

Отгруженная готовая продукция 675 935 

Погашенная дебиторская задолженность 624 810 

Отрицательный денежный поток за год 750 980 

Просроченная дебиторская задолженность, % 7,2 10,8 
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Просроченная кредиторская задолженность, % 1,5 3,3 

 

1. изменения в наличии и составе источников средств предприятия; 

2. цену отдельных источников и средневзвешенную цену капитала; 

3. изменения в наличии, структуре и качестве активов предприятия; 

4. показатели эффективности и интенсивности использования капитала и факторы 

изменения их уровня; 

5. эффект финансового рычага и факторы изменения его уровня; 

6. коэффициенты финансовой устойчивости; 

7. факторы изменения коэффициента финансового риска; 

8. уровень операционного и финансового риска, а также запас финансовой прочности 

анализируемого предприятия; 

9. коэффициент обеспеченности собственным оборотным капиталом и факторы 

изменения его уровня; 

10. коэффициенты ликвидности; 

11. оцените риск банкротства предприятия по скоринговой и кризис прогнозным 

моделям. 
Сделайте выводы по результатам анализа. Укажите пути укрепления финансового 

состояния предприятия. 
 
 
Задание II 

Закончите составление бухгалтерского баланса, если: 

1. коэффициент финансового левериджа составляет 0,75; 

2. доля долгосрочного заемного капитала в общей сумме заемных средств — 30%; 

3. коэффициент текущей ликвидности- 1,8; 

4. коэффициент оборачиваемости текущих активов — 2,4; 

5. средний период погашения дебиторской задолженности —30 дней; 

6. продолжительность оборачиваемости запасов — 90 дней. 

Определите наличие собственного оборотного капитала и его долю в формировании 

оборотных активов. 

 

 

Баланс на 1 января, млн руб. 

Актив Сумма Пассив Сумма 

1. Внеоборотные активы  III. Собственный капитал  

II. Оборотные активы  IV. Долгосрочные обязательства  

запасы  
V. Краткосрочные обязательства 

 

дебиторы  Баланс  

денежная наличность    

Всего по разделу II    

Баланс    

 

 

3.3. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ 

ФОС для промежуточной (семестровой) аттестации обучающихся по дисциплине 

предназначен для оценки степени достижения запланированных результатов обучения по 

завершению изучения дисциплины в установленной учебным планом форме и позволяет 

определить качество усвоения изученного материала. Итоговой формой контроля 

сформированности компетенций у студентов по дисциплине является зачет.  

ФОС промежуточной аттестации состоит из тестовых заданий по дисциплине. 
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Тестовые задания  

 

1. Арбитражный суд рассматривает 
заявление о признании ЗАО «Мир 
ребенка» банкротом. Изучив документы, 
приложенные к иску, суд установил, что 
задолженность организации состоит из 
задолженности в размере 40 000 рублей, 
штрафных санкций в размере 15 000 
рублей, задолженность по заработной 
плате работникам — 60 000 рублей. Какое 
решение в связи с этими фактами должен 
принять арбитражный суд? 
A) решение зависит от судьи, который 
будет рассматривать это дело 
B) прекратить рассмотрение дела о 
банкротстве, потому что задолженность 
организации не превышает 100 тысяч 
рублей 
 C) отказать в принятии заявления, 
поскольку штрафные санкции не 
учитываются в составе задолженности 
при определении признаков банкротства 
 D) принять решение о возбуждении дела 
о признании ЗАО «Мир ребенка» 
банкротом 
 
2. Для проведения какой процедуры суд 
не назначает арбитражного 
управляющего? 
 A) реорганизация предприятия 
 B) мировое соглашение 
 C) финансовое оздоровление 
 D) наблюдение 
 
3. При какой процедуре в состав 
бухгалтерской отчетности обязательно 
должен быть включен передаточный акт? 
 A) финансовое оздоровление 
 B) ликвидация организации 
 C) конкурсное производство 
 D) реорганизация организации 
 
4. Возможна ли выплата дивидендов и 
иных платежей по ценным бумагам во 
время финансового оздоровления? 
 A) только с разрешения 
административного управляющего 
 B) такая выплата невозможна 
 C) исключительно с разрешения 
собрания кредиторов 
 D) да 
 
5. Вставьте пропущенное слово в 
предложении. Мировое соглашение 
предоставляется в арбитражный суд на 
утверждение в течение дней с даты его 
заключения. 
A) 10 
 B) 30 
 C) 5 
 D) 15 

 
6. Для оценки стоимости реорганизуемого 
предприятия путем разделения и 
выделения юридического лицо 
составляется: 
 A) промежуточный баланс 
 B) выделительный баланс 
 C) разделительный баланс 
 D) ликвидационный баланс 
 
7. Какие денежные обязательства 
должника погашаются вне очереди? 
 A) штрафы (пени) и иные финансовые 
санкции 
 B) оплата труда лиц, которые работали по 
трудовому договору 
C) выходные пособия, авторские 
вознаграждения 
 D) судебные расходы, вознаграждение 
арбитражному управляющему 
 
8. Какую процедуру необходимо провести 
перед составлением ликвидационного 
баланса? 
 A) сдать налоговую декларацию 
B) провести независимое оценивание 
 C) провести инвентаризацию 
 D) провести наблюдение 
 
9. Какая из перечисленных форм 
бухгалтерской отчетности является 
источником информации о финансовом 
результате деятельности организации за 
отчетный период? 
A) отчет о прибылях и убытках (форма 
№2) 
 B) отчет о движении денежных средств 
(форма №4) 
C) отчет об изменениях капитала (форма 
№3) 
 D) бухгалтерский баланс (форма №1) 
 
 10. Федеральный закон «О 
несостоятельности (банкротстве)» 
распространяется: 
 A) но политические партии 
 B) на юридические лица 
 C) на предпринимателей 
D) на казенные предприятия 
 
11. Назовите орган власти, занимающийся 
рассмотрением споров, связанных с 
предпринимательской деятельностью: 
 A) отдел по борьбе с экономической 
преступностью 
 B) правительственная палата 
 C) налоговая инспекция 
 D) арбитражный суд 
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12. На какой стадии развития банкротства 
определяются признаки банкротства? 
 A) на первой стадии — скрытое 
банкротство 
 B) на третьей стадии — очевидное 
банкротство 
 C) на второй стадии — финансовая 
неустойчивость 
 D) на любой стадии банкротства 
 
13. Индивидуального предпринимателя 
Петю Лавочкина объявили банкротом. В 
течение какого времени кредиторы могут 
предъявлять свои требования к должнику? 
 A) два месяца 
 B) десять дней 
 C) полгода 
 D) месяц 
 
14. Какой бухгалтерской записью 
отражается увеличение уставного 
капитала? 
 A) дебет счета 99 Прибыли и убытки. — 
кредит счета 92 (доходы, расходы, 
связанные с процедурами банкротства) 
 B) дебет счета 50 (Касса) — кредит счета 
80 (Уставный капитал) 
 C) дебет счета 75 Расчеты с 
учредителями, субсчет 1 (Расчеты по 
вкладам в уставный (складочный) капитал 
— кредит счета 80 (Уставный капитал) 
 D) дебет счета 51 (Расчетные счета) — 
кредит счета 91 (Прочие доходы и 
расходы, субсчет 1 
 E) Прочие доходы) 
 
15. В каких случаях арбитражный суд 
может не принять заявление кредитора о 
признании организации банкротом? 
 A) если размер долго организации 
составляет менее 100 тысяч рублей 
B) если в суд предоставлен не подлинник 
документа, а его копия 
 C) если кредитор не указал в заявлении 
наименование организации должника 
 D) если срок исполнения обязательства 
превышает три месяца 
 
16. A) К признакам банкротства не 
относится: 
 B) балансовая стоимость организации, 
количество банковских счетов у 
организации 
C) сумма денежного обязательства, срок 
выполнения денежного обязательства 
 
17. К конкурсным кредиторам не 
относятся: 
A) уполномоченные органы 
B) учредители должника 
C) организации, перед которыми должник 
не выполнил свои обязательства 

D) граждане, перед которыми должник 
несет ответственность за причинение 
вреда жизни или здоровью 
 
18. После проведения процедур 
банкротства арбитражный суд вынес 
решение о ликвидации ЗАО Глобус. Кто 
будет управлять организацией во время 
процесса ликвидации? 
A) генеральный директор «Глобус» 
B) арбитражный управляющий 
C) ликвидационная комиссия 
D) учредители 
 
19. Укажите процедуру реорганизации, 
при которой юридическое лицо не 
прекращает свое существование. 
Выделение 
слияние 
присоединение 
разделение 
 
20. Какие организации признаются 
градообразующими? 
A) юридические лицо, численность 
работников которых с учетом их семей 
составляет не менее 50% численности 
населения соответствующего населенного 
пункта 
B) юридические лица, у которых занято не 
менее 25% работающего населения 
соответствующего населенного пункта 
C) организации, численность работников 
в которых превышает 5000 человек 
D) юридические лицо, имеющие на своем 
балансе объекты социально-
коммунальной сферы и инженерной 
инфраструктуры, обслуживающие не 
менее 50% населения города21.  
 
21. Срок финансового оздоровления: 
A) не может превышать одного года 
B) не может превышать полтора года 
C) не более двух лет 
D) может быть продлен арбитражным 
судом но любой срок 
 
22. В рекламном агентстве Стиль введена 
процедура банкротства «наблюдение». На 
этот момент агентство имеет четыре 
расчетных счета в разных банках. Что 
необходимо сделать с этими банковскими 
счетами? 
A) два счета из четырех закрыть, о 
денежные средства с этих счетов 
равномерно внести на оставшиеся счета 
B) три счета закрыть и денежные средства, 
находящиеся на них, перечислить на 
четвертый основной счет 
C) закрыть все банковские счета 
D) оставить все четыре счета 
функционирующими 
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23. Причиной банкротства предприятия 
является неспособность должника 
удовлетворить требования предприятия с 
момента наступления платежа в течение: 
A) 3,5 месяцев 
B) 1 года 
C) 2-х месяцев 
D) 3-х месяцев 
 
24. Что такое дебиторская задолженность? 
A) сумма задолженностей, отраженная в 
бухгалтерском учете должника 
B) задолженность, отраженная на 
забалансовых счетах 
C) задолженность данной организации 
другим организациям и физическим 
лицам 
D) задолженность организаций и 
физических лиц данной организации 
 
25. В какую очередь подлежат 
удовлетворению суммы штрафов (пени) и 
иные финансовые (экономические) 
санкции? 
A) в первую очередь 
B) во вторую очередь 
C) в третью очередь после погашения 
основной суммы долга и процентов 
D) в третью очередь 
 
26. Укажите цели конкурсного 
производства: 
A) восстановление платежеспособности 
организации, проведение анализа 
финансового состояния банкрота 
B) соразмерное удовлетворение 
требований кредиторов, охрана сторон от 
неправомерных действий по отношению 
друг к другу с момента признания 
должника банкротом 
 
27. При необходимости срок конкурсного 
производства может быть продлен 
арбитражным судом сверх 
установленного срока (1 год) еще на: 
A)8 месяцев 
B) 1 год 
C) 6 месяцев 
D) 1,5 года 
 
28. В ОАО «Трио» сумма активов 
организации составляет 1 млн. руб., сумма 
обязательств — 450 тысяч рублей, сумма 
уставного капитала — 2 млн. рублей. 
Вычислите сумму чистых активов ОАО 
«Трио»: 
A) 2 млн. 550 тысяч рублей 
B) 550 тысяч рублей 
C) 1 млн. рублей 
D) для решения этой задачи недостаточно 
данных 
 

29. Укажите признаки банкротства, 
характерные для стратегических 
организаций: 
A) срок выполнения денежного 
обязательство составляет полгода, сумма 
долга составляет не менее 500 тысяч 
рублей 
B) сумма долга превышает 100 тысяч 
рублей, просрочка в уплате долго 
составляет три месяца 
 
30. На основании какого документа 
составляется ликвидационный баланс? 
A) баланса на последнюю отчетную дату 
B) промежуточного ликвидационного 
баланса 
C) заявления о государственной 
регистрации ликвидации юридического 
лица 
D) инвентаризационного акта денежных 
средств 
 
31. Какое решение не вправе принять 
руководство организации в ходе 
проведения процедуры наблюдения: 
A) о реорганизации организации, о 
создании филиалов и представительств 
B) о размещении облигаций и эмиссии 
иных ценных бумаг 
C) о выплате дивидендов 
D) все перечисленное 
 
32. Как называется задолженность 
организации другим фирмам и 
предприятиям? 
A) дебиторская задолженность 
B) кредитовая задолженность 
C) автономная задолженность 
D) кредиторская задолженность 
 
33. Справедливо ли утверждение: сумма, 
которую можно получить в случае 
упорядоченной ликвидации, будет 
намного больше, чем при 
принудительной? 
A) только при правильном плане 
ликвидации 
B) да 
C) нет 
D) в редких случаях 
 
34. Какая из перечисленных процедур 
может быть введена после стадии 
наблюдения? 
A) любая из процедур, перечисленных 
выше 
B) внешнее управление 
C) финансовое оздоровление 
D) мировое соглашение 
 
35. Причинами банкротства могут стать: 
A) низкий уровень менеджмента 
B) низкая заработная плата рабочих 
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C) использование новейших технологий 
D) просчеты руководителей 
 
36. В каких ситуациях полномочия 
внешнего управляющего прекращаются: 
A) при погашении всех требований 
кредиторов, при заключении мирового 
соглашения 
B) при принятии арбитражным судом 
решения о признании должника 
банкротом, при принятии арбитражным 
судом решения об открытии конкурсного 
производства 
 
37. Что не относится к 
внереализационным доходам? 
A) уплаченные штрафы, пени, санкции 
B) денежные средства, вырученные за 
сдачу имущества в аренду, лизинг, прокат 
C) доходы, не связанные с производством 
и реализацией основной продукции 
D) доходы, связанные с продажей 
основной продукции 
 
38. Сохранить жизнеспособность 
обеспечить защиту интересов является 
целью: 
A) Трудового кодекса РФ 
B) Гражданского кодекса РФ 
C) Закона о несостоятельности 
D) Арбитражного процессуального 
кодекса РФ 
 
39. Какие мероприятия предшествуют 
составлению ликвидационного баланса: 
A) сверка расчетов по задолженности в 
бюджет и во внебюджетные фонды, 
инвентаризация имущества 
B) внесение записи о ликвидации 
организации в Единый государственный 
реестр юридических лиц, корпоративный 
вечер 
 
40. Сущность досудебной санации 
заключается в том, чтобы: 
A) достигнуть мирового соглашения 
B) предоставить должнику финансовую 
помощь 
C) ввести мораторий на долги 
D) ликвидировать предприятие 
 
41. ОАО «Свет» объявлено банкротом и 
признано судом не способным 
восстановить свою платежеспособность в 
силу реальных потерь капитала. Как 
называется такой вид банкротства? 
A) фиктивное банкротство 
B) техническое банкротство 
C) реальное банкротство 
D) умышленное банкротство 
 
42. В ЗАО «Конструктор» введено 
внешнее управление. В качестве 

арбитражного управляющего утвержден 
Сидоров Марк Иванович. 1 ноября 2009 
года он приступил к исполнению своих 
обязанностей. В какой срок Марк 
Иванович должен разработать план 
внешнего управления, а затем подать его 
на утверждение собранию кредиторов? 
A)не позднее 30 ноября 2009 года 
B) в течение 10 дней, то есть до 10 ноября 
2009 года 
C) не позднее 15 ноября 2009 года 
D) в течение месяца, то есть до 1 декабря 
 
43. Арбитражный суд признал 
индивидуального предпринимателя 
Титова Дмитрия банкротом. В течение 
какого времени после этого Титов не 
может быть вновь зарегистрирован в 
качестве индивидуального 
предпринимателя? 
A)двух лет 
B) пяти лет 
C) шести месяцев 
D) одного года 
 
44. При введении какой процедуры 
руководство организации отстраняется от 
дел? 
A)внешнее управление 
B) наблюдение 
C) все варианты верны 
D) финансовое оздоровление 
 
45. 13 октября 2009 года в арбитражный 
суд города Москвы поступило заявление 
от ЗАО «Стеллаж» о признании ОАО 
«Марка» банкротом. Укажите дату, не 
позднее которой арбитражный суд должен 
сообщить «Стеллажу» о принятии или 
отклонении его иска. 
A)1 ноября 2009 года 
B) 18 октября 2009 года 
C) 15 октября 2009 года 
D) 21 октября 2009 года 
 
46. Закончите предложение. После 
признания бизнесмена банкротом... 
A)арбитражный суд открывает 
конкурсное производство 
B) утрачивает силу государственная 
регистрация гражданина в качестве 
индивидуального предпринимателя 
C) аннулируются лицензии, выданные ему 
на осуществление отдельных видов 
деятельности 
D)арестовывается все его имущество 
 
47. В каком документе содержится 
информация о денежной стоимости, 
которую собственник может получить при 
ликвидации организации и раздельной 
продаже его активов? 
A)приложение к балансу 
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B) промежуточный баланс 
C) отчетная ведомость 
D) ликвидационный баланс 
 
48. При какой процедуре банкротства 
может быть продано все предприятие 
целиком? 
A) Наблюдение 
B) Внешнее управление 
 
49. Выберите неверный вариант. 
Арбитражный управляющий: 
A) должен быть заинтересованным лицом 
либо должника, либо кредитора 
B) обязательно должен иметь 
юридическое образование 
C) должен сдать теоретический экзамен 
по программе подготовки арбитражных 
управляющих 
D) должен иметь стаж руководящей 
работы не менее двух лет 
 
50. Федеральный закон «О 
несостоятельности (банкротстве)» не 
распространяется: 
на частные стоматологические клиники, 
на акционерные общества 
на церкви, храмы, монастыри, на детские 
сады 
 
51. Какие из организаций считаются 
стратегическими: 
предприятия оборонно-промышленного 
комплекса, выполняющие оборонные 
заказы государства, открытые 
акционерные общества с акциями в 
федеральной собственности 
организации, производящие и 
реализующие товары в условиях 
естественной монополии, 
сельскохозяйственные организации 
 
52. Что произойдет с известной торговой 
маркой «Махмуд-ти» в случае 
ликвидации компании, которая считается 
ее владельцем? 
торговая марка будет аннулирована 
торговая марка будет продана с аукциона 
торговая марка перейдет в собственность 
государства 
судьба торговой марки зависит от 
решения владельцев компании 
 
53. На время проведения финансового 
оздоровления арбитражный суд 
назначает: 
временного управляющего 
конкурсного управляющего 
административного управляющего 
внешнего управляющего 
 
54. С какого момента юридическое лицо 
прекращает свое существование? 

A) как только в СМИ появится объявление 
о ликвидации юридического лица 
B) после объявления организации 
банкротом 
C) сразу после предоставления в 
налоговый орган ликвидационного 
баланса организации 
D) после того как в Единый 
государственный реестр юридических 
лиц будет внесено запись о ликвидации 
организации 
 
55. ООО «Стройка» реорганизуется в 
производственный кооператив. Как 
называется такая форма реорганизации? 
A) преобразование 
B) изменение 
C) выделение 
D) присоединение 
 
56. Как называется бухгалтерский 
документ, характеризующий 
имущественное состояние предприятия 
(фирмы, компании) на дату прекращения 
его существования как юридического 
лица? 
отчет об изменениях капитала 
ликвидационный баланс 
бухгалтерская справка 
окончательный баланс 
 
57. Своим происхождением понятие 
банкротство обязано: 
России 
Франции 
Италии 
Испании 
 
58. На какой срок вводится процедура 
наблюдения? 
более, чем на один год 
на семь месяцев 
может вводиться на весь срок 
рассмотрения дела о банкротстве в суде 
от трех до пяти месяцев 
 
59. Во время проведения процедуры 
банкротства внешнее управление 
арбитражным судом назначается: 
конкурсный управляющий 
временный управляющий 
административный управляющий 
внешний управляющий 
 
60. Цель мирового соглашения: 
восстановление платежеспособности 
должника 
реализация имущества должника 
прекращение дело о банкротстве 
распределение конкурсной массы 
 
61. На какой стадии банкротства можно 
заключить мировое соглашение 
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конкурсное производство 
финансовое оздоровление 
внешнее управление 
нет правильного ответа 
62. Что понимается под 
несостоятельностью (банкротством) в 
соответствии с Федеральным законом «О 
несостоятельности (банкротстве)»? 
невыполнение должником договорных 
обязательств и просроченная более трех 
месяцев задолженность по заработной 
плате 
обращение взыскания на имущество 
должника в связи с его 
неплатежеспособностью 
организации или предприниматели, 
которые не способны рассчитаться по 
своим долгам 
признанная арбитражным судом 
неспособность в полном объеме 
удовлетворить требованиям кредиторов 
по денежным обязательством и (или) 
исполнить обязанность по уплате 
обязательных платежей 
 
63. Что не относится к судебным 
расходам? 
расходы на выплату вознаграждения 
арбитражному управляющему 
выплата заработной платы работникам в 
период рассмотрения дело о признании 
организации банкротом 
уплата государственной пошлины 
оплата услуг аудитора 
 
64. Какие процедуры банкротства не 
применяются в отношении должника-
предпринимателя? 
конкурсное производство 
финансовое оздоровление 
мировое соглашение 
наблюдение 
 
65. Какая процедура банкротства 
применяется к должнику а целях 
восстановления его платежеспособности 
и погашения задолженности в 
соответствии с утвержденным графиком? 
конкурсное производство 
финансовое оздоровление 
внешнее управление 
наблюдение 
 
66. Какая процедура банкротства вводится 
сроком на год, а при необходимости 
может быть продлена еще на полгода? 
наблюдение 
внешнее управление 
финансовое оздоровление 
конкурсное производство 
 
67. В течение какого времени, с момента 
назначения внешнего управляющего, 

прежнее руководство компании должно 
передать ему документацию и 
материальные ценности? 
шести дней 
месяца 
трех дней 
недели 
 
68. Какой управляющий назначается для 
проведения процедуры наблюдения? 
административный 
внешний 
временный 
конкурсный 
 
69. Что такое конкурсная масса? 
это пассивы, числящиеся на балансе на 
дату открытия конкурсного производства 
это сумма неисполненных обязательств 
должника в денежном выражении 
это имущество должника, после продажи 
которого должник сможет продолжать 
свою деятельность 
это имущество, которым владеет должник 
на дату открытия конкурсного 
производства 
 
70. Как называется приостановление 
исполнения должником денежных 
обязательств и уплаты обязательных 
платежей? 
мораторий 
крематорий 
отказ от обязательств 
заморозка обязательств 
 
71. Вправе ли должник в период 
финансового оздоровления совершать 
имущественные сделки, если размер 
возникших денежных обязательств 
составляет более 5% суммы требований 
кредиторов, включенных в реестр? 
да 
нет 
только с согласия административного 
управляющего 
только с разрешения собрания кредиторов 
 
72. В период конкурсного производства 
расчеты с кредиторами по обязательствам 
осуществляются: 
по плану конкурсного управляющего 
по мере поступления заявлений 
кредиторов о предъявлении их 
требований к должнику 
одновременно с кредиторами всех 
очередей 
последовательно, согласно реестру 
требований 
 
73. Закончите предложение. Дело о 
банкротстве рассматривает ... 
Верховный суд РФ 
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суд общей юрисдикции 
третейский суд 
арбитражный суд 
 
74. Мировое соглашение может содержать 
положения: 
о ликвидации должника, о переуступке 
прав требования 
о скидке с долгов, об отсрочке исполнения 
обязательств 
 
75. Какой документ не входит в состав 
отчетности, которую конкурсный 
управляющий должен предоставить в суд 
по окончании конкурсного производство? 
отчет о движении денежных средств 
отчет о прибылях и убытках 
баланс 
сличительная ведомость 
 
76. Вправе ли внешний управляющий 
самостоятельно распоряжаться 
имуществом должника? Выберите 
наиболее точный вариант. 
A) вправе только в соответствии с планом 
внешнего управления 
B) не вправе 
C) вправе только с согласия арбитражного 
суда 
D) вправе 
 
77. Мораторий на удовлетворение 
требований кредиторов вводится с 
момента: 
введения наблюдения 
введения внешнего управления 
принятия арбитражным судом отзыва на 
заявление о признании должника 
банкротом 
заключения мирового соглашения 
78. Куда зачисляются денежные средства 
должника, поступающие в ходе процедур 
банкротства? 
на любой счет должника, известный на 
момент возбуждения дела о признании 
должника банкротом 
на расчетный счет налоговой инспекции 
на основной (один) счет должника 
на расчетный счет основного кредитора 
 
79. Какие сведения при рассмотрении 
дела о банкротстве организации 
публикуются в средствах массовой 
информации: 
A) о прекращении дела о банкротстве, о 
введении процедуры наблюдения 
B) о признании должника банкротом 
C) об открытии конкурсного производства 
D) все перечисленное 
 
80. При какой процедуре банкротства 
может быть продано все предприятие 
целиком? 

наблюдение 
внешнее управление 
финансовое оздоровление 
мировое соглашение 
 
81. Когда был принят действующий 
сегодня федеральный закон 
«О несостоятельности (банкротства)»: 
A) 18 февраля 1998 г.; 
B) 26 октября 2002 г.; 
C) 31 марта 1992 г. 
 
82. Внешний признак несостоятельности 
(банкротства) – это: 
A) убытки; 
B) превышение размеров заемного 
капитала над размером собственного 
капитал; 
C) неспособность обеспечить выполнения 
требований кредиторов в 
течение трех месяцев с момента 
наступления сроков их использования. 
 
83. В Арбитражный суд с заявлением 
признание должника банкротом могут 
обратиться: 
A) должник; 
B) налоговые органы; 
C) конкурсный кредитор; 
D) уполномоченные органы; 
E) все перечисленные органы; 
F) все органы, кроме налоговых. 
 
84. Арбитражный суд прекращает 
производство по делу о банкротстве в 
случаях: 
A) восстановления платежеспособности 
должника в ходе внешнего управления; 
B) заключения мирового соглашения; 
C) в обоих случаях одновременно. 
 
85. Предприятие должника может 
объявить о своем банкротстве и 
добровольной 
ликвидации: 
A) с согласия кредиторов; 
B) без согласия кредиторов; 
C) по определению арбитражного суда.  
 
86. Структуру баланса предприятия 
оценивают на основе коэффициента: 
A) рентабельности всего капитала; 
B) оборачиваемости активов баланса; 
C) текущей ликвидности и 
обеспеченности собственными 
оборотными 
средствами. 
 
87. Платежеспособность организации 
характеризуется: 
A) уровнем финансовой независимости; 
B) степенью ликвидности оборотных 
активов, свидетельствующих о 
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финансовых возможностях покрыть все 
обязательства всеми активами; 
C) наличием наиболее ликвидных активов 
для покрытия срочных 
обязательств. 
 
88. Для анализа долгосрочной 
платежеспособности рассчитывается: 
A) платежный баланс предприятия; 
B) финансовые коэффициенты 
платежеспособности; 
C) эффект финансового рычага. 
89. 
 Для изучения и анализа деятельности 
предприятия–должника вводится: 
A) процедура наблюдения; 
B) внешнее управление; 
C) конкурсное производство. 
 
90. По федеральному закону «О 
несостоятельности (банкротстве)» срок 
конкурсного производства: 
A) не может превышать один год; 
B) не может превышать полтора года; 
C) может быть продлен арбитражным 
судом на любой срок без 
соответствующего обжалования. 
 
91. Цель процедуры наблюдения: 
A) обеспечение сохранности имущества; 
B) проведение анализа финансового 
анализа должника; 
C) составление реестра требований 
кредиторов.  
 
92. Нормативное значение коэффициента 
финансовой независимости 
(автономии) должно соответствовать 
выражению: 
A) К а 0,5; 
B) К а 0,7; 
C) К а 0,1. 
 
93. Коэффициент финансирования 
(платежеспособности) рассчитывается по 
формуле: 
A) собственный капитал делится на 
заемный капитал; 
B) заемный капитал делится на 
собственный капитал; 
C) собственный капитал делится на 
внеоборотные активы. 
 
94. Какое решение не вправе принять 
руководство организации при введении 
наблюдении: 
A) о реорганизации предприятия; 
B) о создание филиалов и 
представительств; 
C) о выплате дивидендов; 
D) о размещение облигаций и эмиссии 
ценных бумаг; 

E) о внесение изменений в структуру и 
вштатноерасписаниеорганизации; 
F) приобретении основных средств 
производства. 
 
95. На какой срок вводится процедура 
финансового оздоровления: 
A) не более чем на один год; 
B) не более чем на два года; 
C) может вводиться на весь срок 
рассмотрения дела о банкротстве в 
арбитражном суде. 
 
96. Коэффициент обеспеченности 
оборотных активов собственными 
оборотными средствами характеризуется: 
A) наличие собственных оборотных 
средств; 
B) финансовую устойчивость; 
C) обеспеченность оборотными 
средствами для ведения хозяйственной 
деятельности.  
 
97. Чистый оборотный капитал – это: 
A) оборотные активы; 
B) краткосрочные обязательства; 
C) оборотные активы за минусом 
краткосрочных обязательств. 
 
98. Кризисное состояние организации 
имеет место, когда: 
A) стоимость внеоборотных активов 
меньше собственного капитала; 
B) произошло уменьшение собственного 
капитала за счет добавочного 
капитала; 
C) сумма денежных средств, 
краткосрочных финансовых вложений и 
дебиторской задолженности меньше 
наиболее срочных обязательств. 
 
99. В бухгалтерском балансе организации 
основные средства отражаются: 
A) по первоначальной стоимости; 
B) по восстановительной стоимости; 
C) по остаточной стоимости. 
 
100. У организации отсутствуют 
собственные оборотные средства, если 
собственный капитал: 
A) превышает внеоборотные активы; 
B) меньше внеоборотных активов; 
C) равен внеоборотным активам. 
 
101. Бухгалтерская запись Дебет счета 66 
«Расчеты по краткосрочным кредитам 
и займам» – Кредит счета 51 «Расчетный 
счета» означает: 
A) поступление ссуды от других 
организаций; 
B) погашение краткосрочного займа, 
полученного от другой организации; 
C) оплату приобретенных акций; 
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D) возврат кредита банку. 
 
102. Максимальный срок, на который 
вводится наблюдение, составляет: 
A) 3 месяца; 
B) 7 месяцев; 
C) 9 месяцев.  
 
103. В процессе финансового 
оздоровления предприятием управляет: 
A) директор предприятия; 
B) директор и главный бухгалтер 
предприятия; 
C) арбитражный управляющий. 
 
104. Предприятие признается банкротом: 
A) конституционным судом; 
B) арбитражным судом; 
C) судом общей юрисдикции. 
 
105. Организация и проведение собрания 
кредиторов осуществляются: 
A) комитетом кредиторов; 
B) арбитражным судом; 
C) арбитражным управляющим. 
 
106. Под налогооблагаемой прибылью 
понимается: 
A) прибыль, выявленная по данным 
бухгалтерского учета от всех 
операций за отчетный период; 
B) разница между выручкой (нетто) от 
продажи продукции (работ, услуг, 
товаров) и себестоимостью проданной 
продукции (работ, услуг, товаров); 
C) прибыль, исчисленная по правилам 
ведения бухгалтерского учета и 
скорректированная на величину 
показателей, применяемых при 
налогообложении. 
 
107. Погашение требований кредиторов 
отражается записью: 
A) Дебет 99 «Прибыль и убытки», Кредит 
76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами»; 
B) Дебет 51 «Расчетные счета», Кредит 76 
«Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами»; 
C) Дебет 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами», 
Кредит 51 «Расчетные счета» 
 
108. Промежуточный ликвидационный 
баланс составляется: 
A) после окончания срока предъявления 
требований кредиторов; 
B) до начала предъявления требований 
кредиторов;  
C) после погашения требований 
кредиторов. 
 

109. Продажа предприятия–должника 
может быть осуществлена на стадии: 
A) финансового оздоровления; 
B) наблюдения; 
C) внешнего управления или конкурсного 
производства. 
 
110. В случае продажи предприятия в ходе 
процедур банкротства как единого 
имущественного комплекса применяется 
счет: 
A) 91 «Прочие доходы и расходы» с 
выделением отдельного субсчета 
«Продажи предприятия (бизнеса)»; 
B) 90 «Продажа»; 
C) специальный счет «Продажа 
предприятия (бизнеса)». 
 
111. Какие сроки установлены законом 
для передачи документации и имущества 
должника в ведение арбитражного 
управляющего: 
A) три дня; 
B) один месяц; 
C) две недели. 
 
112. Диагностика банкротства основана 
на применении: 
A) анализа обширной системы критериев 
и признаков; 
B) ограниченного круга показателей; 
C) интегральных показателей, анализа 
обширной системы критериев и 
признаков, ограниченного круга 
показателей. 
 
113. Во избежание банкротства 
предприятие должно: 
A) мобилизовать свои ресурсы на 
решения задач выхода из кризиса; 
B) продать часть своих ресурсов; 
C) уменьшить штат сотрудников. 
 
114. Коэффициент абсолютной 
ликвидности характеризует: 
A) готовность предприятия 
ликвидировать краткосрочную 
задолженность; 
B) сколько денежных единиц оборотных 
средств приходится на каждую 
единицу краткосрочных обязательств; 
С) зависимость предприятия от 
долгосрочных обязательств.  
 
115. В случае банкротства имеет место 
неравенство: 
A) Активы < Обязательства; 
B) Активы > Обязательства; 
C) Активы Обязательства. 
 
116. Если величина обеспеченности 
краткосрочных обязательств должника 
его 
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оборотными активами меньше единицы, 
то признаки фиктивного банкротства: 
A) усматриваются; 
B) очевидны; 
C) отсутствуют. 
 
117. Денежные средства должника, 
поступающие в ходе конкурсного 
производства, зачисляются: 
A) на расчетный счет основного 
кредитора; 
B) на основной счет должника; 
C) на разные счета должника, известные и 
действующие на момент 
открытия конкурсного производства. 
 
118. Кандидатура арбитражного 
управляющего утверждается: 
A) директором предприятия–должника; 
B) кредитором, собранием кредиторов, 
комитетом кредиторов 
предприятия–должника; 
C) арбитражным судом. 
 
119. Внешний управляющий 
распоряжается имуществом предприятия– 
должника: 
A) самостоятельно; 
B) с разрешения собственника имущества; 
C) с разрешения органов управления 
предприятия–должника. 
 
120. К отчету внешнего управляющего 
прилагается: 
A) заявление кредиторов; 
B) реестр требований кредиторов на дату 
составления отчета; 
C) реестр требований уполномоченных 
организаций 
 
121. Совокупные постоянные затраты 
организации - 3000 руб., объем 
производства - 500 ед. изделий. При 
объеме производства в 400 ед. изделий 
постоянные затраты составят: 
А) 2000 руб. в сумме; 
B) 3000 руб. в сумме; 
C) 7,5 руб. на единицу; 
D) 8,0 руб. на единицу; 
E) 12,5 руб. на единицу; 
 
122. Изделия продаются по цене 25 руб. за 
единицу, переменные затраты составляют 
17 руб. за единицу изделия, постоянные 
затраты - 350000 руб. за период. 
Определить количество изделий в точке 
безубыточности. 
А) 14000; 
B) 8334; 
C) 43750; 
D) 25750; 
E) 26300; 
 

123. Изделия продаются по цене 25 руб. за 
единицу, переменные затраты составляют 
17 руб. за единицу изделия, постоянные 
затраты - 350000 руб. за период. 
Определить, сколько изделий должно 
быть продано, чтобы предприятие 
получило прибыль в сумме 30000 руб. 
А) 43750; 
B) 47500; 
C) 40000; 
D) 25750; 
E) 25800; 
 
124. Предприятие в отчете о прибыли 
показывает объем реализации - 200 000 
руб., производственные расходы - 80 000 
руб. (из них 40 % - постоянные), 
коммерческие и административные 
расходы - 100 000 руб. (из них 60 % - 
переменные). Рассчитать маржинальный 
доход, игнорируя материальные запасы и 
выбрать правильный ответ: 
А) 92 000 руб; 
B) 108 000 руб; 
C) 120 000 руб; 
D) 130000 руб; 
E) 145000 руб; 
 
125. Маржинальный доход 
рассчитывается как: 
А) разница между выручкой от 
реализации продукции и ее переменной 
себестоимостью; 
B) разница между выручкой от 
реализации продукции и ее 
производственной себестоимостью; 
C) сумма переменных издержек и 
прибыли; 
D) сумма постоянных издержек и 
прибыли; 
E) Сумма управленческих расходов и 
прибыли; 
 
126. Выручка от реализации организации 
составляет 125 тыс. руб., совокупные 
переменные расходы - 80 тыс. руб., 
постоянные расходы - 16 тыс. руб. 
Прибыль организации составляет: 
А) 29 тыс. руб; 
B) 35 тыс. руб; 
C) 40 тыс. руб; 
D) 45 тыс. руб.; 
E) 50000 руб; 
 
127. Выручка от реализации организации 
составляет 125 тыс. руб., совокупные 
переменные расходы - 80 тыс. руб., 
постоянные расходы - 16 тыс. руб. 
Определите точку безубыточности 
организации при объеме реализации 1000 
штук: 
А) 300 шт; 
B) 320шт; 
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C) 356 шт; 
D) 370 шт; 
E) 420 шт; 
 
128. С точки зрения поставщиков 
интересен показатель: 
общий коэффициент покрытия; 
коэффициент маневренности 
собственного капитала; 
коэффициент абсолютной ликвидности; 
коэффициент быстрой ликвидности; 
промежуточный коэффициент покрытия. 
 
129. Если от валовой прибыли вычесть 
коммерческие и управленческие расходы, 
то получится: 
A) потребляемая прибыль; 
B) прибыль от продаж; 
C) чистая прибыль; 
D) налогооблагаемая прибыль. 
E) Маржинальная прибыль. 
 
130.Собственный капитал предприятия 
находится: 
A) В первом разделе баланса; 
B) Во втором разделе баланса; 
C) В третьем разделе баланса; 
D) В четвертом разделе баланса; 
E) в приложении к балансу. 
 
131. Бухгалтерский баланс состоит из: 
A) 2 – х разделов; 
B) 3– х разделов; 
C) 4– х разделов; 
D) 5– и разделов; 
E) 8-и разделов. 
 
132.Под ликвидностью предприятия 
понимается: 
A) краткосрочная задолженность банку; 
B) способность предприятия рассчитаться 
с задолженностью банка; 
C) способность предприятия рассчитаться 
со своими краткосрочными 
обязательствами; 
D) производственная мощность 
предприятия; 
E) способность предприятия рассчитаться 
с обязательствами. 
 
133. Коэффициент абсолютной 
ликвидности определяется: 
A) как отношение текущих активов к 
сумме хозяйственных средств; 
B) как отношение текущих активов к 
текущим обязательствам; 
C) как отношение заемных средств к 
текущим активам; 
D) как отношение денежных средств к 
текущим обязательствам; 
E) как отношение запасов и затрат к 
функционирующему капиталу. 
 

134. Вторая группа пассивов (П_2) - 
среднесрочные обязательства со сроком 
погашения до одного года включают в 
себя: 
А) кредиторская задолженность и 
кредиты банка, сроки возврата которых 
наступили, просроченные платежи; 
B) краткосрочные кредиты банка; 
C) долгосрочные кредиты банка и займы; 
D) только добавочный капитал; 
E) собственный (акционерный) капитал, 
находящийся постоянно в распоряжении 
предприятия. 
 
135. Третья группа пассивов (П_3) 
включает в себя: 
А) кредиторская задолженность и 
кредиты банка, сроки возврата которых 
наступили, просроченные платежи; 
B) краткосрочные кредиты банка; 
C) долгосрочные кредиты банка и займы; 
D) только добавочный капитал; 
E) собственный (акционерный) капитал, 
находящийся постоянно в распоряжении 
предприятия. 
 
136. Четвертая группа пассивов (П_4) 
включает в себя: 
А) кредиторская задолженность и 
кредиты банка, сроки возврата которых 
наступили, просроченные платежи; 
B) краткосрочные кредиты банка; 
C) долгосрочные кредиты банка и займы; 
D) только добавочный капитал; 
E) собственный (акционерный) капитал, 
находящийся постоянно в распоряжении 
предприятия. 
 
137. Коэффициент абсолютной 
ликвидности (норма денежных резервов) 
определяется отношением: 
А) первой и второй группы активов к 
первой и второй группам пассивов; 
B) первой группы активов к первой и 
второй группам пассивов; 
C) первой группы активов к первой группе 
пассивов; 
D) отношение всей суммы оборотных 
активов, включая запасы к первой и 
второй группам пассивов; 
А) отношение всей суммы внеоборотных 
активов к первой и второй группам 
пассивов 
 
138. Коэффициент быстрой (срочной) 
ликвидности определяется отношением: 
А) первой и второй группы активов к 
первой и второй группам пассивов; 
B) первой группы активов к первой и 
второй группам пассивов; 
C) первой группы активов к первой группе 
пассивов; 
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D) отношение всей суммы оборотных 
активов, включая запасы к первой и 
второй группам пассивов; 
А) отношение всей суммы внеоборотных 
активов к первой и второй группам 
пассивов 
 
139. Коэффициент текущей ликвидности 
(общий коэффициент покрытия долгов) 
определяется отношением: 
А) первой и второй группы активов к 
первой и второй группам пассивов; 
B) первой группы активов к первой и 
второй группам пассивов; 
C) первой группы активов к первой группе 
пассивов; 
D) отношение всей суммы оборотных 
активов, включая запасы к первой и 
второй группам пассивов; 
А) отношение всей суммы внеоборотных 
активов к первой и второй группам 
пассивов 
 
140. Какой вариант является признаком 
«хорошего» баланса: 
А) собственный капитал организации 
должен превышать заемный, и темпы его 
роста должны быть выше, чем темпы 
роста заемного капитала; 
B) значение коэффициента текущей 
ликвидности меньше 2; 
C) доля собственных средств в активах 
должна быть менее10%; 
D) темпы прироста дебиторской 
задолженности должны значительно 
превышать темпы роста кредиторской 
задолженности; 
E) все варианты верны. 
 
141. Для определения величины заемного 
капитала следует суммировать: 
А) внеоборотные активы и оборотные 
активы; 
B) оборотные активы и капитал и резервы; 
C) капитал и резервы и краткосрочные 
обязательства; 
D) долгосрочные обязательства и 
краткосрочные обязательства; 
E) долгосрочные обязательства и капитал 
и резервы. 
 
142. коэффициент финансовой 
зависимости: 
А) доля заемного капитала в общей 
валюте баланса; 
B) удельный вес собственного капитала в 
общей валюте баланса; 
C) отношение краткосрочных 
финансовых обязательств к общей валюте 
баланса; 
D) отношение собственного капитала к 
заемному; 

E) отношение заемного капитала к 
собственному. 
 
143.коэффициент финансовой автономии 
(независимости): 
А) доля заемного капитала в общей 
валюте баланса; 
B) удельный вес собственного капитала в 
общей валюте баланса; 
C) отношение краткосрочных 
финансовых обязательств к общей валюте 
баланса; 
D) отношение собственного капитала к 
заемному; 
E) отношение заемного капитала к 
собственному. 
 
144. Коэффициент текущей 
задолженности: 
А) доля заемного капитала в общей 
валюте баланса; 
B) удельный вес собственного капитала в 
общей валюте баланса; 
C) отношение краткосрочных 
финансовых обязательств к общей валюте 
баланса; 
D) отношение собственного капитала к 
заемному; 
E) отношение заемного капитала к 
собственному. 
 
145. К абсолютно ликвидным активам 
(А_1) относятся: 
А) основные средства, нематериальные 
активы, долгосрочные финансовые 
вложения, незавершенное строительство, 
расходы будущих периодов; 
B) производственные запасы, 
незавершенное производство, готовая 
продукция; 
C) товары отгруженные, дебиторская 
задолженность, налоги по приобретенным 
ценностям; 
D) краткосрочные финансовые вложения; 
E) денежная наличность и краткосрочные 
финансовые вложения. 
 
146. Ко второй группе активов (А_2) - 
быстро реализуемым относятся: 
А) основные средства, нематериальные 
активы, долгосрочные финансовые 
вложения, незавершенное строительство, 
расходы будущих периодов; 
B) производственные запасы, 
незавершенное производство, готовая 
продукция; 
C) товары отгруженные, дебиторская 
задолженность, налоги по приобретенным 
ценностям; 
D) краткосрочные финансовые вложения; 
E) денежная наличность и краткосрочные 
финансовые вложения. 
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147. Ко третьей группе активов (А_3) - 
медленно реализуемым относятся: 
А) основные средства, нематериальные 
активы, долгосрочные финансовые 
вложения, незавершенное строительство, 
расходы будущих периодов; 
B) производственные запасы, 
незавершенное производство, готовая 
продукция; 
C) товары отгруженные, дебиторская 
задолженность, налоги по приобретенным 
ценностям; 
D) краткосрочные финансовые вложения; 
E) денежная наличность и краткосрочные 
финансовые вложения. 
 
 
148. К четвертой группе активов (А_4) - 
трудно реализуемым относятся: 
А) основные средства, нематериальные 
активы, долгосрочные финансовые 
вложения, незавершенное строительство, 
расходы будущих периодов; 
B) производственные запасы, 
незавершенное производство, готовая 
продукция; 
C) товары отгруженные, дебиторская 
задолженность, налоги по приобретенным 
ценностям; 
D) краткосрочные финансовые вложения; 
E) денежная наличность и краткосрочные 
финансовые вложения. 
 
149. Первая группа пассивов (П_1) - 
наиболее срочные обязательства 
включают в себя: 
А) кредиторская задолженность и 
кредиты банка, сроки возврата которых 
наступили, просроченные платежи; 
B) краткосрочные кредиты банка; 
C) долгосрочные кредиты банка и займы; 
D) только добавочный капитал; 
E) собственный (акционерный) капитал, 
находящийся постоянно в распоряжении 
предприятия. 
 
150. Баланс считается абсолютно 
ликвидным, если: 

А) A1 < П1; 𝐴2 < П2; А3 < П3; А4 < П4. 

B) A1 < П1; 𝐴2 < П2; А3 > П3; А4 < П4. 

C) A1 < П1; 𝐴2 > П2; А3 > П3; А4 < П4. 

D) A1 > П1; 𝐴2 > П2; А3 > П3; А4 < П4 

E) A1 > П1; 𝐴2 > П2; А3 > П3; А4 > П4. 
 


